ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, solicitando que seja

realizada a construção de cisternas, na zona rural do município de Água

Branca. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os seguintes: Prefeitura

Municipal de Água Branca - PB 306 - Centro, Água Branca – PB – CEP:

58.748-000 e Câmara Municipal de Água Branca - PB 306 - Centro, Água

Branca – PB – CEP: 58.748-000.

JUSTIFICATIVA

O requerimento em questão visa solucionar o problema com a escassez

de água na zona rural do município de Água Branca.

A construção de cisternas auxiliará no abastecimento das residências

que não tem o fornecimento regular, contribuindo diretamente com a agricultura

familiar e aprimorando a qualidade de vida dos munícipes.

Logo, com base nos fatos narrados, vislumbramos que através dessa

medida aqui solicitada seja posteriormente melhorado o acesso as águas no

município em questão e que venha a elevar a qualidade da vida e saúde da

população local.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 19 de setembro de

2022.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

24.214